
46942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 692
Legge 28 agosto 1997, n. 284 – Accordo Stato - Regioni del 20 maggio 2004 – Finanziamenti per le attività 
dei centri per l’educazione e la riabilitazione visiva – Approvazione progetto Centro “Messeni- Localzo” di 
Rutigliano (BA) della Città Metropolitana di Bari.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ Assessore 
alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

 2.	di approvare il documento “NUOVO PROGETTO PER LA PREVENZIONE, L’EDUCAZIONE E LA 
RIABILITAZIONE DEI DISABILI VISIVI del Centro Messeni- Localzo di Rutigliano (BA)” della Città 
Metropolitana di Bari, allegato B al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

 3.	di stabilire che l’esecuzione del progetto predetto abbia luogo entro l’arco temporale di un anno 
dall’avvio delle attività, con esclusione del mese di agosto;

 4.	di demandare al Direttore Generale della ASL BA il monitoraggio semestrale delle attività, la verifica 
dell’attuazione dei progetti entro dodici mesi dall’assegnazione dei fondi e la trasmissione, al termine 



                                                                                                                                46943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

della loro attuazione, della dovuta rendicontazione unitamente alla relazione circa i risultati conseguiti;

 5.	di disporre che la quota di finanziamento spettante al predetto Centro, pari ad euro 87.860,09, sia 
liquidata con provvedimento dirigenziale del competente Servizio regionale alla ASL BA con vincolo di 
destinazione a favore del Centro “Messeni- Localzo” di Rutigliano della Città Metropolitana di Bari, per 
l’attuazione del progetto di cui al precedente punto 2;

 6.	di stabilire che l’Azienda Sanitaria Locale di Bari stipuli apposita convenzione con la Città metropolitana 
di Bari per lo svolgimento delle attività progettuali;

 7.	di rinviare a un successivo provvedimento l’approvazione dei progetti presentati dagli altri Centri per 
l’educazione e la riabilitazione visiva distribuiti sul territorio regionale;

 8.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al 
Direttore Generale della ASL di Bari, al Segretario Generale della Città Metropolitana di Bari, al Centro 
educativo riabilitativo per videolesi “Gino Messeni Localzo” di Rutigliano (BA);

 9.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

– –
attività dei centri per l’educazione e la riabilitazione – Centro “ ” di 

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 

 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario regionale 

a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riord

amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295, recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturali”

 nta n. 473 del 26.10.2024 avente ad oggetto “Assegnazione delle deleghe 
in materia di “Sanità, Benessere animale, Sport per tutti”;

 recante: “Decreto del Presidente della Giunta 
aio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 

direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;

, recante “
”;



                                                                                                                                46945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

l’Accordo concernente l’attività dei centri per l’educazione e la riabilitazione visiva e i criteri di ripartizione 

che l’Accordo circoscrive il   campo   di  attività

che “

”;

che l’Accordo in oggetto definisce, altresì, i compiti regionali, stabilendo che 

che, ai sensi dell’atto in esame,



46946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

i  “

”;

Centro  “ ” di Rutigliano

 ’;











                                                                                                                                46947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

l’opportunità

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

”.

L’impatto di genere stimato è: neutro 

ELLA CECITA’
, con la precisazione che la somma di cui all’impegno n. 

l’attività progettuale presentata dal Centro “ ” di 

dell’Accordo

di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;



46948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

di approvare il documento “NUOVO PROGETTO PER LA PREVENZIONE, L’EDUCAZIONE E LA RIABILITAZIONE 
DEI DISABILI VISIVI” del Centro ”

di stabilire che l’esecuzione del progetto predetto abbia luogo entro l’arco temporale di un anno dall’avvio 

dell’attuazione dei progetti entro dodici mesi dall’assegnazione dei fondi e

favore del Centro “ ” di Rutigliano per l’attuazione del 

di stabilire che l’Azienda Sanitaria Locale di Bari stipuli apposita convenzione con la Città metropolitana di 

di rinviare a un successivo provvedimento l’approvazione dei progetti presentati dagli altri Centri per 
l’educazione e la riabilitazione visiva distribuiti sul territorio regionale; 

provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al Direttore 

riabilitativo per videolesi “Gino Messeni Localzo” di Rutigliano (

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

rvizio “Servizio Strategie e Governo dell’assistenza –
”

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

SIMONA
SANTAMATO
20.05.2025
11:56:55
GMT+02:00

Elena
Memeo
20.05.2025
13:28:09
GMT+01:00

MAURO
NICASTRO
20.05.2025
15:19:50
UTC



                                                                                                                                46949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Vito Montanaro
21.05.2025
12:35:17
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
21.05.2025 12:42:20
GMT+02:00



46950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

la Legge 28 agosto 1997, n. 284, recante “
”;

l’Accordo concernente l’attività dei centri per l’educazione e la riabilitazione visiva e i criteri di ripartizione delle ris

Centro  “ ” di Rutigliano

di Rutigliano (BA)”

PREVENZIONE DELLA CECITA’ E LA RIABILITAZIONE VISIVA
somma di cui all’impegno n. 3018026421 copre gli oneri derivanti dal presente provvedimento per euro 

MAURO
NICASTRO
20.05.2025
15:19:51
UTC



                                                                                                                                46951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

L’EDUCAZIONE E LA RIABILITAZIONE DEI 
Centro “Messeni Localzo” 

’A.S.L. di
’ “ ” della Città Metropolitana di Bari utilizzando i finanziamenti 

di cui all’art. 2 della L. 284/97, 

, all’educazione, all’a

ità all’Accordo 

’Ed
“ ” 

dell’Istituzione “ ”



46952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

per il reperimento precoce dei difetti visivi, dell’ambliopia e dello strabismo in favore dei 

€ 

€ €  

ore complessive x € 30)

L’obiettivo di questo modulo –
sarà perseguito mediante due tipologie differenziate di attività, calibrate sull’età dei soggetti presi in 



                                                                                                                                46953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

valutazione dell’interferenza della 

prescrizione di ausili con assistenza all’eventuale ricorso al Servizio Sanitario Nazionale per gli 

personalizzati di riabilitazione visiva (per ottimizzare l’uso dell’area visiva residua ed 
addestrare il paziente all’uso appropriato degli ausili richiesti);
interventi riabilitativi per il miglioramento dell’orientamento e della mobilità;

ilitativi per il miglioramento dell’autonomia personale;

addestramento all’utilizzo di barre braille, sintesi vocali e programmi ingrandenti;
addestramento all’uso di ausili tecnici e altre facilitazioni per l –

Per l’attuazione delle attività e delle azioni di questo obiettivo verranno impiegati, oltre che l’ortottista e 
la terapista già impegnati nel Servizio in qualità di dipendenti di ruolo del Centro “Messeni”, 



46954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

– psicoterapeuta con esperienza nell’educazione e riabilitazione dei 

20 ore annue complessive x € 60)

€ €

0 ore complessive x € 40) €

00 ore complessive x € 30 €   

€ €   

€ €

€ 30 €



                                                                                                                                46955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

’a

la realizzazione dell’obiettivo

nell’ambito del Sistema di Gestione della qualità e strumenti 
– –

nel Servizio in qualità di dipendenti di ruolo del Centro “Messeni” e gli operatori 

e seminari di studio sulle problematiche della cecità, dell’

Spese per l’acquisto di ausili e



46956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

VERIFICA E VALUTAZIONE DELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO

Per quanto concerne la verifica dell’attuazione del Progetto, 
la verifica dell’attuazione dei pro

dall’assegnazione dei fondi e 

operatori impegnati nel Servizio coordinati dal Direttore del Centro “Messeni” e dai Dirigenti della A.S.L. 

dell’èquipe impegnata nel Servizio.

All’avvio delle attività progettuali, la Regione Puglia accrediterà all’Azienda Sanitaria Locale di Bari la quota 
dello stanziamento previsto per l’attuazione del progetto e successivamente l’

trasferirà l’importo liquidato alla Città Metropolitana di Bari previa sottoscrizione di 

Le attività previste dal presente Progetto saranno attuate nell’arco temporale di un anno dall’a
dell’attività realizzata in convenzione con l’A.S.L. di Bari e per complessivi 11 mesi con esclusione del mese 



                                                                                                                                46957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

€ 
€

€

€
€

€



46958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025


